CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

O Vereador Jaire de Freitas Araújo submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos, conforme

dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2025

Concede o Mérito Auleta Galvão Pereira à senhora

Maria das Vitórias da Silva Dantas .

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN decreta:

Art. 1º  Fica concedido o Mérito Auleta Galvão Pereira à senhora Maria das Vitórias da Silva

Dantas, como reconhecimento, pelos relevantes serviços prestados à comunidade curraisnovense.

Art. 2º  A honraria de que trata o Art. 1º do presente Decreto Legislativo está de acordo

com as exigências contidas no Decreto Legislativo Nº 004/1996, da Câmara Municipal de Currais

Novos/RN.

Art. 3º  O Título de que trata o Art. 1º será entregue em Sessão Solene, em data a ser

marcada pela Presidência do Poder Legislativo, preferencialmente, no Dia Internacional da Mulher.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Currais Novos/RN, 10 de janeiro de 2025

Jaire de Freitas
Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

BIOGRAFIA DA HOMENAGEADA

Maria das Vitórias da Silva Dantas, 49 anos, é filha de Ana Francelina Lopes e Ari Lopes da Silva. É

casada com Agustinho Feliciano Dantas a 31 anos com o qual tem três filhos, Natália, André Gustavo e

Maria Eduarda.

Natural de Lagoa Nova veio para Currais Novos aos 12 anos de idade, assim que chegou na cidade

começou a trabalhar como embaladora de caixa para ajudar a família, a primeira escola que estudou foi

o Educandário Jesus Menino à noite, e no ano seguinte estudou no Instituto Vivaldo Pereira até concluir

o magistério. Nesse período vendia baganas no intervalo das aula para ganhar seu próprio dinheiro.

Seu primeiro emprego de carteira assinada foi na SIDYS TV onde começou trabalhando de

entregadora de boletos. Com a possibilidade de crescimento dentro da empresa passou de entregadora

para vendedora de TV a cabo, internet e MÍDIA.

 Vitória já está há 23 anos na SIDYS TV e, a um ano se lançou na internet se transformando em

VITÓRIA GIGANTE fazendo o que mais ama, ser garota propaganda de várias empresas no instagram.

Vitória hoje se considera uma mulher completa porque não só trabalha no que ama, mas porque

ama o que faz.

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-02-10T08:31:55-0300
	JAIRE DE FREITAS ARAUJO:03424594490